JUSTIFICATIVA Nº .......

Excelentíssima senhora Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “altera o art. 8ª da Lei nº 3.768, de 19 de fevereiro de 2004, que dispõe sobre aprovação de projetos de regularização de construções clandestinas ou irregulares e dá outras providências.”

Mediante a medida ora proposta, pretende-se prorrogar até dezembro de 2012 o prazo de vigência das disposições legais que possibilitam a regularização de edificações existentes sem aprovação no Município de Valinhos.

Como a única alteração pretendida é no prazo para protocolização do requerimento de regularização de construções, todos os demais dispositivos da Lei n° 3.768, com redação alterada pelas Leis ns° 4.016/2006 e 4413/2009, continuam íntegros, tais como os requisitos para a obtenção do benefício e as hipóteses em que é possível a regularização, quais sejam:

1. dimensão de área livre fechada;

2. dimensões de escadas e caixilhos, inclusive do patamar, leque, espelho e piso;

3. altura do pé-direito;

4. taxa de iluminação e de ventilação;

5. taxa de ocupação;

6. vagas de estacionamento;

7. recuos urbanísticos;

8. afastamentos e inclinação de rampas;

9. dimensões dos compartimentos em geral;

10. índice de aproveitamento;

11.  quantidade de sanitários, de vasos sanitários, de mictórios e de chuveiros;

12.  sanitário especial para deficientes.

Desta forma, solicito o apoio de Vossa Excelência, bem como dos demais Edis, para aprovação deste importante projeto.

Valinhos, ............................

Vereador Israel Scupenaro

Anexo: Projeto de lei

À

Excelentíssima senhora

DALVA BERTO

Presidente da Câmara Municipal de Valinhos

PROJETO DE LEI

Altera o art. 8ª da Lei nº 3.768, de 19 de fevereiro de 2004, que dispõe sobre aprovação de projetos de regularização de construções clandestinas ou irregulares e dá outras providências.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O art. 8º da Lei nº 3.768, de 19 de fevereiro de 2004, que dispõe sobre aprovação de projetos de regularização de construções clandestinas ou irregulares e dá outras providências, é alterado, passando a vigorar na seguinte conformidade:

Art. 8º. Os interessados em obter os benefícios desta Lei deverão protocolar requerimento, devidamente acompanhado da documentação exigida, até o dia 31 de dezembro de 2012.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal